2 DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
2.1 Para a avaliação psicológica, a ser realizada no dia 23 de outubro de 2022, o
candidato sub judice de que trata este edital deverá observar todas as instruções contidas
no item 15 do Edital nº 1 – PCDF, de 03 de dezembro de 2019, e suas alterações, no item
4 do Edital nº 33 – PCDF, de 12 de setembro de 2022, e neste edital.
2.1.1 O candidato sub judice de que trata este edital será informado do local e do horário
de realização da avaliação psicológica por meio de notificação pessoal a ser enviada por
e-mail e por telegrama. É obrigação do candidato manter as informações necessárias a
essa notificação atualizadas junto ao Cebraspe.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O edital de resultado provisório na avaliação psicológica do candidato sub judice de
que trata este edital será informado por e-mail e por telegrama, na data provável de 11 de
novembro de 2022.

EDER CHARNESKI

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022

Encontra-se a disposição dos interessados, no site www.gov.br/compras, o seguinte Edital:
Processo nº 00055-00023893/2022-68. UASG: 926142. Tipo: Menor Preço/global. Objeto:
Contratação de empresa especializada para execução, em regime de 24x7x365 (24 horas do
dia, sete dias por semana, todos os dias do ano), de Serviço de Manutenção Preventiva e
Corretiva do Sistema Semafórico Urbano do Distrito Federal e operação da Central de
Controle de Semáforos – CCS, instalada na EQS 706/906 Brasília/DF, conforme condições,
quantidades e especificações constantes no Projeto Básico, Anexo A do Edital. Reabertura:
03 de novembro de 2022, às 09:00 horas. Valor total estimado: R$ 15.012.359,40. As
empresas e/ou representantes interessadas no edital obrigam-se a acompanhar o Diário
Oficial do Distrito Federal e o site Comprasnet sobre possíveis alterações. Mais
informações e-mail: licitacao@detran.df.gov.br.

Brasília/DF, 19 de outubro de 2022
RIVELTON COSTA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2022
PROCESSO nº: 00113-00010892/2021-21; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: ESTRELLA DE
LUNA COMÉRCIO DE PRODUTOS ARQUITETONICOS E IMPORTAÇÕES EIRELI,
CNPJ nº 12.513.813/0001-64; OBJETO: aditivo de acréscimo. EMBASAMENTO
LEGAL: art. 57, §1º, inciso IV e art. 65, inciso I, alínea 'b', c/c § 1º da Lei nº 8.666/1993;
FONTE DE RECURSO: 183; VALOR: R$ 234.360,00 (duzentos e trinta e quatro mil
trezentos e sessenta reais); DATA DA ASSINATURA: 29/09/2022; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: CAIO
SALES DE LUNA LAGES.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 46/2020

PROCESSO nº: 00113-00009714/2020-77; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,

por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO

FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: W&E SERVIÇOS

TÉCNICOS EIRELI, CNPJ nº 05.283.260/0001-35; OBJETO: prorrogação do prazo de

vigência. EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/1993; FONTE DE

RECURSO: 100 e 183; VALOR: R$210.588,00 (duzentos e dez mil quinhentos e oitenta e

oito reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA:

17/10/2022; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR

e Pela Empresa: EDER DE JESUS PEREIRA DE OLIVEIRA.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 53/2021
PROCESSO: 00113-00014767/2021-91; CONTRATANTE: o Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: Costa Brava Projetos e Construções LTDA;
OBJETO: Manutenção do equilíbrio econômico-financeiro por meio do reajuste de preços;
VALOR: R$ 2.784.847,81 (dois milhões, setecentos e oitenta e quatro mil oitocentos e
quarenta e sete reais e oitenta e um centavos), com efeitos financeiros a contar de
01/04/2021; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205 (DER-DF);
Programa de Trabalho: 26.782.6216.3005.0015 e 26.782.6216.5745.0003; Natureza da
Despesa: 44.90.51; Fonte de Recursos: 161, ID-0; EMBASAMENTO LEGAL: art. 40,
inciso XI, art. 55, inciso III e art. 65, §8º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA
ASSINATURA: 19/10/2022; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fábio
Cardoso da Silva; Pela Contratada: José Américo Celestino de Oliveira.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 68/2019
PROCESSO nº: 00113-00007659/2019-47; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: LIG-MÓBILE
TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ nº 04.689.638/0001-32; OBJETO: reajuste.
EMBASAMENTO LEGAL: §8° do artigo 65 da Lei n° 8.666/93. FONTE DE RECURSO:
237; NOVO VALOR: R$1.434.865,20 (um milhão, quatrocentos e trinta e quatro mil
oitocentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos); PRAZO: efeito financeiro a contar de
agosto de 2022; DATA DA ASSINATURA: 14/10/2022; NOME DO SIGNATÁRIO: Pelo
DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR.

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 77/2018
PROCESSO nº: 00113-00030458/2018-62; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ nº 00.360.305/0001-04; OBJETO: reajuste.
EMBASAMENTO LEGAL: §8° do artigo 65 da Lei n° 8.666/93. FONTE DE RECURSO:
237; NOVO VALOR: R$315.000,00 (trezentos e quinze mil reais); PRAZO: efeito
financeiro a contar de: dezembro de 2022; DATA DA ASSINATURA: 19/10/2022; NOME
DO SIGNATÁRIO: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR.

COMPANHIA DO METROPOLITANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 00097-00012381/2020-17. Contratante: METRO-DF. Contratada: ÁGIL
EMPRESA DE VIGILÂNCIA LTDA. CNPJ: 72.619.976/0001-58. Espécie: Segunda
Termo Aditivo ao Contrato Nº 038/2021. Objeto: retificação do erro material nas Cláusulas
Terceira e Quarta do 1º Termo Aditivo. Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico Nº
011/2021. Valor Total: R$ 24.303.422,64. Vigência: 12/09/2022 a 12/09/2023. Data da
Assinatura: 10/10/2022. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Márcio Guimarães
de Aquino. Pela Contratada: Eduardo Quaresma Hage.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00002109/2021-00. Contratante: METRO-DF. Contratada: KOFRE
REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. CNPJ:
34.303.693/0001-03. Espécie: Contrato Nº 037/2022. Objeto: fornecimento de 128 rádios do tipo
transceptores portáteis e 4 estações móveis veiculares tecnologia TETRA (Terrestrial Trunked
Radio), que atendam o padrão ETSI. Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico Nº 025/2021.
Valor global estimado: R$ 675.720,00. Vigência: 07/10/2022 a 08/03/2023. Dotação
Orçamentária: Fonte de Recurso 220, Programa de Trabalho 26.128.6216.4088.0061 e
26.453.6216.2756.6137, Natureza da Despesa: 33.90.39 e 44.90.52. Nota de Empenho:
2022NE01452 e 2022NE01453. Data da Assinatura: 07/10/2022. Pela Contratante: Handerson
Cabral Ribeiro e Márcio Guimarães de Aquino. Pela Contratada: Jorge Luiz Alves Moura.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Processo: 00097-00006631/2021-52. Partes: METRO-DF e a NEOENERGIA
DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A – NEOENERGIA BRASÍLIA. CNPJ: 07.522.669/0001-
92. Espécie: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. Objeto: aplicação de recursos
financeiros oriundos do Programa de Eficiência Energética – PEE, pela NEOENERGIA
BRASÍLIA, para a implementação do projeto de EFICIÊNCIA ENERGÉTICA nos usos
finais de energia elétrica (iluminação), nas dependências do METRÔ-DF, de acordo com o
Diagnóstico Energético classificado e selecionado na CPP nº 001/2021 da NEOENERGIA
BRASÍLIA, em consonância com o Edital CPP nº 001/2021 e os critérios estabelecidos
pelo PROPEE e cujos critérios atendem aos REQUISITOS PARA SERVIÇOS,
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS. Valor Total: R$ 465.131,94. Vigência: 14 (catorze)
meses. Data da Assinatura: 11/10/2022. Pelo METRÔ-DF: Handerson Cabral Ribeiro e
Flávio Murilo Gonçalves Prates de Oliveira. Pela NEOENERGIA: Emmanuel Luis
Anselmo Joanitti e Francisco Geraldo Franco Junior.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

TERMO DE COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA
Processo: nº 00092-00021465/2022-46 – Termo de Compromisso de Ajustamento de
Conduta – TAC nº 018/2022. Aos 18 dias do mês de outubro do ano de 2022 foi celebrado
Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta – TAC por descumprimento de
procedimentos, recomendações e normativos internos da Caesb pelo compromissário.

PEDRO CARDOSO DE SANTANA FILHO
Presidente

DIRETORIA FINANCEIRO E COMERCIAL

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
1° Termo Aditivo À Ata De Registro De Preços Nº 057/2021 – CAESB, publicada no
DODF de 11 de agosto de 2022. ASSINATURA: 18/10/2022. PROCESSO N°00092-
000269172022-43. CONTRATANTE: Companhia de Saneamento Ambiental do DF –

PÁGINA 55 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 198, QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br